Contratação da Fundação Espírito - 
SantensedeTecnologia-FEST paraa participação 
de servidores no curso “Automatizando a 
Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e do 
Termo de Referência com o uso de ferramenta 
de Inteligência Artificial Gratuitas”. 
VALOR ESTIMATDO: R$ 5.813,00 (cinco mil e 
oitocentos e treze reais) 

Protocolo 1576835 

Dispensa de Licitação 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
010/2025 

Processo administrativo nº 274/2025 

A Câmara Municipal de Mucurici-ES, CONVOCA 
a todos os interessados no respectivo ramo de 
atividade, para que apresentem até o dia 26 de

[...]

A aquisição se mostra necessária, urgente e vantajosa, tendo em vista que a placa 

permitirá a retomada imediata do serviço de transmissão legislativa ao vivo, 

essencial para garantir transparência e acesso à informação pública. 

6. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da contratação será de R$ 2.799,00 (dois mil setecentos e noventa e 

nove reais). 

7. CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO 

Diante da análise técnica apresentada e da vantajosidade da proposta, recomenda- 

se a contratação da empresa Bit Tech Informática LTDA - CNPJ 10.870.443/0001- 

97, por atender integralmente aos requisitos do Termo de Referência e da legislação

[...]

caso de outros serviços e compras, 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14.133/21, com atualização de 

valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 

aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 

ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 

desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 

público que a contratação direta proporciona.

[...]

Contudo, ainda que se trate de contratação direta, faz-se necessária a formalização de 

um procedimento que culmine na seleção da proposta mais vantajosa e a celebração 

do contrato (havendo exceções, na forma do artigo 95 da lei nº 14.133/21). 

O preço máximo total estimado para a presente aquisição é de R$ 2.799,00 (dois mil, 

setecentos e noventa e nove reais), conforme relatório do quadro comparativo de 

preços de fls. 30/31, valor que se apresenta inferior ao limite estabelecido no artigo 75, 

inciso Il, da Lei nº 14.133/21. 

Para chegar à proposta mais vantajosa para a Administração Pública, foram coletados